МИНИСТЕРСТВО ПО ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЕ И СПОРТУ
РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(МИНСПОРТА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ)
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
«СПОРТИВНАЯ ШКОЛА ОЛИМПИЙСКОГО РЕЗЕРВА № 3»

(ГБУ ДО РО «СШОР № 3»)

КОМИССИЯ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ
В ГБУ ДО РО «СШОР № 3»

ул. Портовая, 2-а, г. Таганрог, Ростовская область, 347922
телефон/факс: (8634) 36-10-91, e-mail: kayak-taganrog@mail.ru, сайт: www.tsc-3.ru

г. Таганрог 16.11.2023

Протокол технической учебы № 4

Заседание проводится в соответствии с приказами ГБУ ДО РО «СШОР № 3»
от 28.08.2023 № 59П «Об утверждении состава комиссии по противодействию
коррупции в ГБУ ДО РО «СШОР № 3», от 21.02.2023 № 25П «Об утверждении
Положения о комиссии по противодействию коррупции в ГБУ ДО РО «СШОР
№ 3», на основании устного обращения члена комиссии Куркудиловой О.А. к
председателю комиссии Воробьеву О.Г.

Присутствовали при проведении технической учебы:

председатель:

секретарь:

члены комиссии:

приглашенные:

Воробьев О.Г.,

Азизова О.Ю.,

Куркудилова О.А.,
Гонтарева С.Б.,
Самодурова В.И.,

работники ГБУ ДО РО
«СШОР № 3»

Тематика технической учебы:
1. Изучение приказа Генерального прокурора Российской Федерации
от 04.10.2023 № 673 «О внесении изменений в приказ Генерального прокурора
Российской Федерации от 10.10.2022 № 581 «Об осуществлении
прокурорского надзора и реализации прокурорами иных полномочий в сфере
противодействия коррупции».

mailto:kayak-taganrog@mail.ru
http://www.tsc-3.ru

2. Изучение Областного закона от 07.11.2023 № 21-ЗС «О внесении изменений
в отдельные областные законы».

Слушали по 1 вопросу тематики:
I Члена комиссии Куркудилову О.А., доложившую присутствующим о
принятии приказа Г енерапьного прокурора Российской Федерации
от 04.10.2023 № 673 «О внесении изменений в приказ Генерального прокурора
Российской Федерации от 10.10.2022 № 581 «Об осуществлении
прокурорского надзора и реализации прокурорами иных полномочий в сфере
противодействия коррупции». Член комиссии Куркудилова О.А. разъяснила,
что в соответствии с указанным приказом лица, принявшие решение о
проверке достоверности и полноты сведений о доходах госслужащего,
направляют материалы проверки в органы прокуратуры в случае увольнения
госслужащего в ходе проверки или после ее завершения и до принятия
решения о применении к нему меры взыскания. Приказом также определены
прокурорские работники, которые обеспечивают надзор за исполнением этой
обязанности, в частности, это прокуроры регионов, городов и районов.
II Председателя комиссии Воробьева О.Г., отметившего необходимость
постоянного изучения работниками ГБУ ДО РО «СШОР № 3»
законодательных новелл в сфере противодействия коррупции.

Слушали по 2 вопросу тематики:
I Члена комиссии Куркудилову О.А., доложившую присутствующим о
принятии Областного закона от 07.11.2023 № 21-ЗС «О внесении изменений в
отдельные областные законы», которым: предусмотрена возможность
освобождения чиновников от ответственности за несоблюдение
антикоррупционных ограничений и запретов, требований о предотвращении
или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение установленных
антикоррупционным законодательством обязанностей, в случае если эти
нарушения возникнут по независящим от них обстоятельствам (например, из-
за стихийного бедствия, ЧС, теракта и т.п.). Детальный перечень подобных
обстоятельств и порядок освобождения в связи с этим от ответственности
установлены на федеральном уровне. Данным законом внесены
соответствующие изменения в ряд областных законов: «О статусе депутата
Законодательного Собрания Ростовской области»; «О Законодательном
Собрании Ростовской области»; «О местном самоуправлении в Ростовской
области»; «О муниципальной службе в Ростовской области»; «О Контрольно
счетной палате Ростовской области»; «О порядке увольнения (освобождения
от должности) лиц, замещающих государственные должности Ростовской
области, в связи с утратой доверия».
II Председателя комиссии Воробьева О.Г., отметившего необходимость
постоянного изучения работниками ГБУ ДО РО «СШОР № 3»
законодательных новелл в сфере противодействия коррупции.

Замечания и предложения, высказанные членами комиссии: нет.

Вопросы, заданные приглашенными: нет.
Примечания: председатель комиссии Воробьев О.Г. поручил системному
администратору информационно-коммуникационных систем Сердюкову
Ю.С. разместить электронную копию настоящего протокола в разделе
«Комиссия по противодействию коррупции/2023 год:» на официальном сайте
ГБУ ДО РО «СШОР № 3» в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

председатель:

секретарь:

Воробьев О.Г.

Азизова О.Ю.